HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	  Số:             /NQ-HĐND
	Quảng Bình, ngày        tháng     năm 2021

	(Dự thảo)

NGHỊ QUYẾT
Điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH

KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ NHẤT
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Xét Tờ trình số ...../TTr-UBND ngày ...../..../2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết Điểu chỉnh chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh; sau khi nghe Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Điều chỉnh chủ trương đầu tư 07 dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh, gồm:

1. Dự án Nâng cấp hệ thống đê, kè bảo vệ bờ sông và trồng rừng ngập mặn để ứng phó với biến đổi khí hậu các xã bãi ngang, cồn bãi thuộc thị xã Ba Đồn, tỉnh Quảng Bình:
· Quy mô đầu tư điều chỉnh: Nâng cấp hệ thống đê, kè bảo vệ bờ sông: Với tổng chiều dài dự kiến L=8,60 km.

- Điều chỉnh thời gian thực hiện dự án: Năm 2018 – 2021.
2. Dự án Xây dựng nút giao thông giao cắt giữa Quốc lộ 1 với tuyến đường từ Quốc lộ 1 đi Bàu Sen:

· Bổ sung quy mô đầu tư:

+ Bố trí rãnh thoát nước dọc trên tuyến QL1 trong phạm vi mở rộng của làn tăng, giảm tốc nhằm đảm bảo thoát nước QL1.

+ Bố trí hệ thống điện chiếu sáng trong khu vực nút giao.

+ Điều chỉnh lại kết cấu phần mở rộng đường QL1 trong phạm vi nút giao từ “Mặt đường BTN C19 dày 7cm” thành “Mặt đường BTN C19 dày 14cm” nhằm phù hợp với kết cấu nền, mặt đường tuyến QL1.

+ Bổ sung làn dừng xe chờ rẽ trái trên QL1. Bề rộng làn 3,5m.
· Tổng mức đầu tư điều chỉnh: 8.500 triệu đồng (Tám tỷ năm trăm triệu đồng)

· Cơ cấu nguồn vốn điều chỉnh:

+ Vốn đầu tư ngân sách tỉnh giai đoạn 2018-2020: 6.000 triệu đồng

+ Vốn đầu tư ngân sách huyện năm 2021: 2.500 triệu đồng

· Điều chỉnh thời gian thực hiện dự án: Hoàn thành trong năm 2021.

3. Dự án Đầu tư cứng hóa đường giao thông liên tổ dân phố, liên phường thuộc phường Quảng Phong, thị xã Ba Đồn:

· Quy mô đầu tư điều chỉnh: Các tuyến đường với tổng chiều dài khoảng 7,0km.

4. Dự án Nhà lớp học 8 phòng 2 tầng Trường Tiểu học khu vực trung tâm thôn Hợp Trung, xã Quảng Hợp:
-  Bổ sung quy mô đầu tư: Xây mới hàng rào và nhà bảo vệ.
5. Dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đô thị Dinh Mười, huyện Quảng Ninh (lô đất OM 47):
- Điều chỉnh thời gian thực hiện dự án: Năm 2021 – 2023.

6. Dự án Khai thác quỹ đất phát triển kết cấu hạ tầng khu vực phía Tây đoạn từ Cầu Hói đến ngã ba bệnh viện Đa khoa Bố Trạch:
· Tổng mức đầu tư điều chỉnh: 27.071 triệu đồng.

· Điều chỉnh thời gian thực hiện dự án:  Năm 2018 – 2021.

7. Dự án Tuyến đường ngoài hàng rào phía nam dự án FLC nối từ đường tránh lũ BOT đến xã Hải Ninh, huyện Quảng Ninh:

· Điều chỉnh thời gian thực hiện dự án: 2018-2021.

Ngoài các nội dung điều chỉnh nêu trên, các nội dung khác tại Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 17/3/2020 của HĐND tỉnh/ Công văn số 21/TTHĐND ngày 21/3/2018/ Công văn số 144/HĐND-VP ngày 26/10/2018 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh/ Quyết định số 2918a/QĐ-UBND ngày 17/8/2017/ Quyết định số 1127/QĐ-UBND ngày 09/4/2018/ Quyết định số  4988/QĐ-UBND ngày 25/12/2019/ Quyết định số 3784/QĐ-UBND ngày 28/11/2016/ Quyết định số 4603/QĐ-UBND ngày 20/12/2017/ Quyết định số 1290/QĐ-UBND ngày 19/4/2018/ Quyết định số 3498/QĐ-UBND ngày 22/10/2018 của UBND tỉnh Quảng Bình vẫn còn hiệu lực thi hành.
Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm tổ chức và triển khai thực hiện Nghị quyết này. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình khóa XVIII, Kỳ họp thứ nhất thông qua ngày ... tháng ... năm 2021, có hiệu lực kể từ ngày ký.

	Nơi nhận:
· Ban Thường vụ Tỉnh uỷ;

· Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

· Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

· Các Ban và các đại biểu HĐND tỉnh;

· Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

· Báo Quảng Bình; Đài PT-TH Quảng Bình;

Trung tâm TH-CB tỉnh;

· Lưu: VP HĐND tỉnh.
	CHỦ TỊCH